PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

ERRATA DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA

ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

A presente ERRATA é ora levada a efeito, para retificar parcialmente o Edital do Pregão

Presencial nº009/2016. A Pregoeira torna público para conhecimento e esclarecimento

dos interessados, que:

1) Onde se lê:

12.7  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Os licitantes deverão apresentar no mínimo 1 (um) atestado de capacidade técnica,

fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando ter a licitante

aptidão para desempenho da atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação.

a.1) Quanto à Cooperativa, o referido atestado, poderá ser substituído por uma

Declaração do Diretor da Escola ou do Conselho Escolar, descrevendo a rota e

informando o nome do cooperado que efetivamente já efetuou a mesma, ou ainda recibo

dos três últimos meses, caso anteriormente era subcontratado.

Leia-se:

12.7  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Os licitantes (Microempresa, Empresa de Pequeno Porte, Microempreendedor

Individual, Cooperados, Cooperativas) deverão apresentar no mínimo, 1 (um) atestado

de capacidade técnica, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado,

comprovando ter os licitantes aptidão para desempenho da atividade pertinente e

compatível com o objeto da licitação.

b) Na hipótese do veículo ou embarcação apresentado nos termos dos itens 12.7.1,

12.7.2 e 12.8, estiver em nome de terceiro, o atestado deverá, obrigatoriamente, ser

substituído por 1 (uma) Declaração de qualquer Diretor ou de qualquer Conselho

Escolar, dentre as Escolas que utilizarão o veículo ou embarcação, atestando a

capacidade técnica do veículo ou embarcação transportador.

2) Ficam mantidos os demais termos do Edital. Esta Errata integra o edital
respectivo, para todos os efeitos legais, sendo publicado no mural da SEMED e
no site da Prefeitura Municipal de Santarém.

Santarém, 15 de Julho de 2016.

Cláudia Regina Queiroz Reis

Pregoeira da SEMED

		2016-09-08T12:19:02-0300